
 

 

 

 
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТНИКОВ 

РОССИЙСКОГО ХИМИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА  

ИМЕНИ Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА МОСКОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ 

КОНФЕРЕНЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«26» сентября 2024 г. 

 

 

г. Москва 

 

№ 1 

  

 

Об отчете профсоюзного комитета  

ППО работников РХТУ им. Д.И. Менделеева 

МГО Общероссийского Профсоюза образования 

за период с 2019 года по 2024 год 

 

Заслушав и обсудив доклад председателя ППО работников РХТУ 

им.Д.И. Менделеева МГО Общероссийского Профсоюза образования 

Кирсановой С.В. о работе профсоюзного комитета ППО работников РХТУ 

им.Д,И, Менделеева МГО Общероссийского Профсоюза Образования за период с 

2019 года по 2024 года конференция отмечает, что в отчётный период 2019-

2024 г.г. в профсоюзной организации продолжилась тенденция снижения членства, 

наметившаяся в предыдущие годы. Этому способствовали как внешние условия 

(COVID), так и внутренние причины, наиболее важные из которых это плохая 

информированность членов профсоюза о деятельности профкома, высокий возраст 

членов профсоюза, многократная смена руководства. Численность профсоюзной 

организации снизилась на 518 человек, что значительно меньше, чем в период с 

2014 по 2019 годы (694 человека). Основные потери организация понесла в 2020 г. 

(322 человека), далее удалось преломить тенденцию значительных потерь 

благодаря усилению культурно-массовой и информационно-пропагандисткой 

работы (38 человек в 2024 г.). На текущий момент на профсоюзном учёте состоит 

446 членов профсоюза. 

Денежные средства первичной профсоюзной организации представляют 

собой добровольные членские взносы в размере 1 % от начисленной ежемесячной 

работной платы и других доходов, связанных с трудовой деятельностью в РХТУ 

им.Д.И. Менделеева и составили 6217591 руб. (2020 г.), 6105705 руб. (2021 г.), 

5975877 руб. (2022 г.), 7207363 (2023 г.), 4468648 руб. (2024 г.). Расходование 

денежных средств осуществлялось на материальную поддержку членов профсоюза 

и премирование профактива (37-45 % от поступлений), отчисления членских 

взносов в Московскую городскую организацию (19-23 % от поступлений), 



 

 

 

расходы, связанные с организацией и обеспечением деятельности аппарата 

организации Профсоюза (25 % от поступлений), культурно-массовые мероприятия 

и благотворительная деятельность (5-23 % от поступлений), информационно-

пропагандистская работа (4 % от поступлений, с 2023 года), подготовка и обучение 

профсоюзных кадров и актива (1-2 %).  

Основными направлениями работы в отчётный период являлись: социальное 

партнёрство, защита прав работников, материальная поддержка, культурно-

массовая работа и благотворительная деятельность, информационно-

пропагандистская работа и организационно-хозяйственная деятельность. В рамках 

социального партнёрства разработан проект Коллективного договора (2022 г.), в 

2024 г. подготовлены предложения в проект нового Коллективного договора, 

подписано Положение о мерах социальной поддержки работников РХТУ им.Д.И. 

Менделеева, в рамках которого единовременное пособие в связи с уходом на 

пенсию получили 82 работника, частичную компенсацию санаторно-курортного 

лечения или медицинских услуг - 1 работник, материальную помощь при 

организации похорон – 32 работника, организована закупка и выдача новогодних 

подарков (2019 г., 2020 г.). В рамках защиты прав и интересов работников 

представляли интересы работников в Учёном Совете и комиссиях вуза: конкурсной 

комиссии профессорско-преподавательского состава, конкурсной комиссии 

научных работников, дисциплинарной комиссии (2 заседания), комиссии по 

сопровождению избрания на должность ректора, комиссии по рассмотрению 

вопросов использования и распоряжения федеральным имуществом, 

Согласовывали выход на работу в выходные дни, графики отпусков, участвовали в 

разработке Правил внутреннего трудового распорядка, работали с обращениями 

членов профсоюза. Уполномоченные профсоюзного комитета работали в тесном 

сотрудничестве с администрацией в вопросах охраны труда, участвуя в обучении 

правилам охраны труда и безопасным методам работы работников Тушинского 

комплекса, в проверке знаний по охране труда работников Миусского комплекса, 

в комиссии по проверке состояния рабочих мест и соблюдении норм и правил 

безопасности на складе ЛВЖ и ОХО Тушинского комплекса РХТУ им. Д.И. 

Менделеева, в комиссии по рассмотрению обстоятельств несчастных случаев, в т.ч. 

и со смертельным исходом на территории Миусского комплекса, по вопросам 

охраны труда в Коллективном договоре, предоставляли мотивированное мнение по 

программам обучения по охране труда, участвовали в семинарах по охране труда, 

проводимых МГО Общероссийского Профсоюза образования. 

Материальная поддержка осуществлялась при заболеваниях члена 

профсоюза, требующих хирургической операции, стационарного лечения, 

длительного амбулаторного лечения (10000 руб.); частичная компенсация члену 

профсоюза на лечение в санатории (10000 руб.); дотация на путевки в детские 

оздоровительные лагеря устанавливается (15000 руб.); в связи с тяжелым 

материальным положением членам Профсоюза (10000 руб.); в связи со смертью 

членов семьи (муж, жена, дети, родители) (15000 руб.). Премирование профактива 



 

 

 

осуществлялось за активное решение конкретных задач, взаимодействие с членами 

профсоюза в структурных подразделениях в размере от 5000 руб. до 20000 руб. 

Профсоюзная организация участвовала в проекте «Наши дети» МГО 

Общероссийского Профсоюза образования (78 подарков для первоклассников и 17 

подарков для выпускников). 

В рамках культурно-массовой работы были организованы посещения 

спектаклей: «Дорогая Памела или Как пришить старушку» (10 билетов), «Мадам 

Рубинштейн» (10 билетов), «Мастер и Маргарита» (75 билетов); экскурсионные 

поездки по маршрутам Москва-Углич-Москва на теплоходе «Михаил Булгаков» 

(16 человек), Москва-Углич-Мышкин-Москва и Москва-Тверь-Углич-Мышкин на 

теплоходе «Княжна Виктория» (52 человека); экскурсионные поездки в «Йошкар-

Ола – Чебоксары» (26 человек), «Псков» (25 человек), «Петрозаводск – водопад 

Кивач – Кижи» (40 человек), «Нижний Новгород-Городец» (16 человек), «Город 

белых ночей» Санкт-Петербург (28 человек), «Москва-Казань-Москва» (26 

человек); автобусная экскурсионная поездка в Тверь (30 человек); обзорная 

экскурсия по Москве на теплоходе Дунай (9 человек). Принимали участие в 

мероприятиях РХТУ им.Д.И. Менделеева (закупка и возложение цветов к 

памятнику Погибшим Менделеевцам на 9 мая и 23 февраля, подарки победителям 

кубка ректора по футболу). 

В рамках благотворительной деятельности участвовали в акциях МГО 

Общероссийского Профсоюза образования по оказанию помощи членам 

Профсоюза в связи с произошедшими стихийными бедствиями в Оренбургской, 

Курганской и других областях, чрезвычайными ситуациями в Белгородской и 

Курской областях (2024 г.) и «Поддержим наших!» (закупка оборудования для 

больниц, 2022 г., 2023 г., 2024 г.). 

Информационно-пропагандистская работа велась по организации 

информационных рассылок, разработке и изготовлению информационных 

листовок и брендированной продукции (подарки). 

В рамках организационно-хозяйственной деятельности было осуществлено 

переименование профсоюзной организации, переезд, разработана эмблема 

профсоюзной организации, произведен переход на АИС «Единый реестр 

Общероссийского Профсоюза Образования», переход на приложение СберБизнес 

(позволило уменьшить затраты на банковское обслуживание) и программу СБИС 

(система для бухгалтерской и складской отчётности). 

 

 

Учитывая вышеизложенное, отчетно-выборная конференция ППО 

работников РХТУ им.Д.И. Менделеева МГО Общероссийского Профсоюза 

образования ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать работу профсоюзного комитета ППО работников РХТУ им.Д.И. 

Менделеева МГО Общероссийского Профсоюза образования 

удовлетворительной. 



 

 

 

2. Направить дальнейшие усилия на поддержку, укрепление и развитие 

первичной профсоюзной организации ППО работников РХТУ им.Д.И. Менделеева 

МГО Общероссийского Профсоюза образования: 

2.1. Усилить взаимодействие с руководством вуза в рамках социального 

партнёрства с целью заключения Коллективного договора; 

2.2. Активизировать работу по вовлечению членов Профсоюза в 

профсоюзную деятельность, продолжить развитие информационной работы с 

использованием современных технологий, обеспечивающих, в том числе, 

расширение обратной связи; 

2.3. Усилить работу по обучению профактива. 

2.4. Усилить взаимодействие с руководством вуза по вопросу согласования с 

Профсоюзом учебной нагрузки преподавателей. 

2.5. Рассмотреть возможность прикрепления членов Профсоюза к 

поликлиникам и/или консультационно-диагностическим центрам. 

2.6. Усилить работу в направлении санаторно-курортного обслуживания для 

членов Профсоюза. 

3. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на 

профсоюзный комитет ППО работников РХТУ им.Д.И. Менделеева МГО 

Общероссийского Профсоюза образования. 
 

 

 

Председатель Конференции                                                     В.В. Щербаков 

 


